scere, quod ad pulchra literarum studia non mediocre præ-  
bet incitamentum. Nec superuacui putavi literæ & textui  
faciles quasdam annotationes subnectere: quo omnia sint  
intellectui magis peruia. Hoc itaq; opusculum iuuenes bo-  
narum artium amantissimi, vestre utilitatis habita ratio-  
ne duntaxat emissum, benigni suscipite: & ex ipso, vel rus-  
dem terminorum descriptione, artiumq; nomina, & quam  
determinant materiam cognoscite. Valete.

### IO. BAVCII AD LECTOREM.

Quem doctrina iuuat, cui vera scientia curæ est:  
Hoc legat, & facili mente reuoluat opus.  
Quod duo concludens vno compendia libro,  
In quæ diuiditur Terminus, Arsq; docet.  
Fundamenta locat Logica prior: altera cunctas  
Pars artis species, ordine quancq; refert.  
Littera Grammaticæ primum est ita terminus artis  
Principium Logicæ: pandit & eius iter.  
Si cæco oclusum lateat velamine quicquam,  
Ambages omneis abdita scripta mouent.  
Leta igitur Iuuenes hunc sumite fronte libellum.  
Quæ data sunt vltro, spernere dona, nefas.

### INTRODVCTIO I.

¶ IVDOCI CLICHTOVEI NEO-  
portuensis, in Terminorum cognitionem  
Introductio: adiectis eiusdem non-  
nullis Annotatiunculis,  
familiariter declarata.

### DIVISIONES.

¶ Terminus,	¶ Absolutus;
Rei.	Communis.
Propositionis.	Singularis.
¶ Terminus propositio- nis,	¶ Communis;
Terminus vocalis.	Primæ intentionis.
Scriptus.	Secundæ intentionis.
Mentalis.	¶ Secundæ intentionis;
¶ Terminus vocalis,	Logicus.
Vniuocus.	Non logicus.
Æquiuocus.	¶ Logicus,
¶ Vniuocus,	Diuisio.
Categorematicus.	Diuisum.
Mixtus.	Membra diuidentia.
¶ Categorematicus;	Diffinitio.
Materialis.	Diffinitum.
Personalis;	Argumentatio.
¶ Personalis;	Antecedens.
Incomplexus.	Consequens.
Complexus.	Maior.
¶ Incomplexus;	Minor.
Absolutus.	Concedere.
Connotatiuus.	Negare.
	Distinguere.

INTRODVCTIO I.  
Diffinitiones Termini.

TEXTVS.

**T**erminus, est quod aliquid claudit & terminat.  
Terminus rei, est cuiuslibet rei finis ac ultimum.  
**T**erminus ppositionis, est propositiōis extremū.

ANNOTATIO.

**R**atens Introductio, ut & alix solent, tria cō-  
tinet. Primo, diuisiones termini, deinde, diffini-  
tiones eorum quæ in diuisione posita sunt: &  
tertio, regulas. Diuisiones quidē, hæc formula  
cōplectitur: in qua dictio cui præponitur paragraphus,  
est diuifum: & dictiones sine paragrapho, adiecto suppo-  
sitæ, sunt membra diuidentia: in quibus semper intelligē-  
dum est diuifum, quāuis ad uitandā prolixitatem nō ex-  
primat. Itaq; in oibus & diuifis & mēbris diuidētibus,  
intelligi debet ista dictio terminus: quousq; ad extremū  
paragraphum deuentum fuerit: cui postpositæ dictiones  
per se & sine alicuius adiectione sumendæ sunt. Exem-  
pli gratia, terminus, primo diuiditur in terminum rei &  
in terminum propositionis. Deinde terminus propo-  
sitionis, subdividitur in terminum uocalem, terminū scri-  
ptum, & terminum mentalem. Postea terminus uocalis  
in terminum uniuocum, & terminū æquiuocum, & ita  
deinceps, usq; ad ultimum paragraphum. Et quamuis  
unum membrorum diuidentium solum ulterius diuida-  
tur: alia tamen membra condiuidentia in plarissq; diuifio-  
nibus intelligenda sunt consimiliter debere diuidi: ut ter-  
minus scriptus & mentalis, eodem modo diuiduntur,  
quo uocalis: & complexus sicut incomplexus: & cōno-  
tatiuus sicut absolutus, & ita in alijs. Post ultimum aut  
paragraphum, propriè non est diuifio, sed numeratio ter-  
minorum logicorum, non quidem omnium, sed eorum  
duntaxat qui ad aliquātulam diuifionis, diffinitionis &  
argumentationis (quæ tria præcipue in logica tradunt)  
cognitionem sunt necessarij. Nam tres primæ dictiones,  
scilicet diuifio, diuifum, & membra diuidentia, ad natus

TERMINO. CLICHTO.

ram diuifionis intelligendam pertinent. Deinde duæ se-  
quentes, ad diffinitionem spectant. Quinq; alix ad argu-  
mentationem. Et deniq; tres ultimæ, ad respondendum  
in argumentationibus & disputationibus. Horum enim  
rudis cognitio necessaria est iuuenibus dialecticam audi-  
turis: sicut quid adiectiuum, substantiuum, suppositum  
& appositum, cognoscere debet qui grammaticam dis-  
cit. ¶ Consequenter, seruato eodem profus ordine qui  
in diuisione est habitus, ad faciliorem memoriam, diffi-  
niuntur omnia prius numerata. Et primo terminus com-  
muniter & generaliter acceptus diffinit, quod est ens, ali-  
quid claudens & terminans. ut extremitas ligni, nam  
claudit, hoc est finit & terminat aliquid, scilicet lignum.  
Similiter ista dictio homo, est terminus, nam claudit &  
terminat aliquid scilicet propositionem cuius est extre-  
mum: ut hanc. homo est animal. ¶ In diffinitione autem  
termini rei: particula cuiuslibet, non uniuersaliter sed  
particulariter accipitur: ut idem sit quod alicuius. Nam  
signa uniuersalia in diffinitionibus posita, particulariter  
accipiuntur. Et res non communiter sumitur pro ente:  
sed propriè pro eo quod non est signum siue ( ut uulgas  
to utar nomine ) pro re ad extra. Finis autem & ultio-  
num non capiuntur solum pro eo in quod aliquid desit  
nit: sed indifferenter pro illo à quo aliquid incipit, ut cap-  
ut hominis: uel in quod aliquid desinit, ut pes homi-  
nis. ¶ De termino propositionis, exemplum, ut homo:  
nam est extremum propositionis; ut huius, homo est ani-  
mal, aut alterius, similiter & animal.

TEXTVS.

**P**ropositio, est oratio indicatiua, verum vel falsum sig-  
nificans.

Oratio indicatiua, est quæ ex verbo indicatiuo consti-  
tuitur.

Extremum, est subiectum vel prædicatum.

Subiectum est extremum, copulam verbalem præce-  
dens.

## INTRODVCTIO I.

*Predicatum verò, sequens.*

*Copula verbalis, est verbum substantiuum, propositionis extrema copulans.*

*Terminus vocalis, est terminus qui ore profertur.*

*Scriptus, qui scribitur.*

*Mentalis verò, qui mente concipitur.*

*Terminus vniucus, est qui vnica ratione significationeque sua significata significat.*

*Aequiuocus, qui diuersis.*

*Aequiuocus, homonymus.*

## ANNOTATIO.

¶ Quia prius diffinitus est terminus propositionis, esse propositionis extremum, ideo ne ex ignotis detur diffinitio, quid sit propositio, & quid extremum, subiungitur. De propositione, exemplum, ut homo est animal. nam est oratio indicatiua (cum ex uerbo indicatiui modi constituatur) uerum uel falsum significans; nam significat uerum, & sicut res se habet. Similiter homo est lapis, est propositio: nam est oratio indicatiua, uerum uel falsum significans, significat enim falsum, & aliter quam res se habet. Et quia coniunctio disiunctiua in diffinitione posita, denotat aliquam diuisionem diffinitio: ex diffinitione prædicta innuitur hæc diuisio, Propositionum, aliqua est uera, & aliqua est falsa, cuius quidem diuisionis membra posterius declarabuntur. ¶ Deinde diffinitur extremum propositionis, quod est subiectum propositionis uel predicatum; ut in hac propositione, homo est animal: terminus homo, est extremum quia subiectum, cum præcedat copulam uerbalem. Etiam animal est extremum, quia predicatum: sequitur enim copulam uerbalem. Verbum autem substantiuum est, est copula, nam copulat extrema datæ propositionis quod si interdum copula & predicatum includuntur in aliquo uerbo, illud resoluendum est in uerbum substantiuum eiusdem temporis, & suum participium præsentis tempus

## TERMINO. CLICHTO. 5

ris: & tunc manifestè conspicietur copula & predicatum. ut currit, est currēs, legit, est legens. Nam regula est. Ad propositionem implicitam ne respondeas, priusquam explicaueris illam. Et quamuis diffinitio prædicati in litera uideatur incōpleta, ne fiat crebra & inepta eiusdem repetitione: ex diffinitione tamen subiecti ita perficienda est. Prædicatum, est extremum copulæ uerbale sequens. Et ita, quoties diffinitio imperfecta ponitur, ex præcedenti est perficienda. ¶ Et ut ex grāmaticis iam cognitis fiat ad logica intelligenda manu ductio: quæ plurimum rudibus adhuc adolescentulis conducit: oratio ex supposito & appposito constituta in grāmatica, est propositio logica. Quod uocatur suppositum in grammatica, est subiectum in logica. Et nominatiuus post uerbum reclusus, est prædicatum. Verbum autè substantiuum, est copula. ¶ De termino uocali exèplum, ut ista uox homo, nam est terminus propositionis, qui ab ore profertur. ¶ De termino scripto, ut hæc scriptura homo: nā est terminus qui scribitur, nō quidem in præfenti tempore, sed aptus est scribi. Et uerba in diffinitionibus posita, nō actum, sed aptitudinem important. Neque hic scribi, capitur solum ut significet calamo: literas in papyro formari: sed communiter, ut significet literas effigiari in qualibet materia, siue in lapide, siue in ligno & quocūque instrumento. De termino mentali: ut iste terminus homo in animo alicuius existens. ¶ Neque hic quicquid exigit materiā cōceptuam, & notionum animi declarari. Nā hæc difficiliora sunt, quam ut à teneris adhuc adolescentum animis intelligantur: & suo loco declaranda referuari debent. Nō uerò collocanda sunt prima fundamenta logicæ intelligentiæ: quæ nihil nisi captu facillima requirunt. Nō etiam sophisticis captionibus enitendum est tenella adhuc ingenia obtundere, & rectam eorum quæ dicuntur intelligentiam subuertere, quamuis quo modo illæ solui debeant, adiectæ ad literam explanationes satis declarant. Sed dictorum in primis recta expecti debet intelligentia. Qua habita, facile quis obiectiones formare & eas dissoluere sciet: imò rectius & promptius quam qui solum sophisticis imbuuntur. Nam qui cognoscit rectum,

cognoscit & obliquū: sicut qui scit formare orationē congruā, scit etiā formare incongruā, sed non ediuerso. Nā rectum est index sui & obliqui. ¶ De termino uniuoco exemplum, ut homo ad hominem uiuum. nam unica significacione, sua significata, scilicet omnes homines significat. Neq; ibi ista dictio significata, designat significacionem pluralitatem: sed rerum significatarum multitudinem: & indifferenter secundum numerum accipitur, ut tantum ualet sicut unum significatum uel plura. Nam uocabula in diffinitionibus posita, indifferenter secundum numerum accipiuntur. De termino æquiuoco exemplū, ut homo ad hominem uiuum & piētum. Nam diuersis rationibus significacionibusq; sua significata significat. Neq; inconueniēs puterur eundem esse terminum uniuocum & æquiuocum respectu diuersorum significatorū. Terminus autem æquiuocus & terminus homonymus, idem sunt: hoc græcum, illud latinum.

## TEXTVS.

- ¶ Terminus categorematicus, est qui aliquid significat: & syncategorema non includit.  
 Significare, est præter seipsum, intellectui quicquam representare.  
 Terminus categorematicus, terminus significatiuus, categorema, idem.  
 Terminus mixtus, est qui terminum categorematicum simul & syncategorema includit.  
 Syncategorema, est quod per se nihil significat, alijs tamē dictionibus in oratione adiungitur.  
 Syncategorema, consignificatiuum, idem.  
 Terminus materialis, est qui pro sola uoce, cum eam ex impositione non significet, accipitur.  
 Terminus materialis, terminus materialiter acceptus, idem.  
 Terminus personalis, est qui pro re ipsa quam ex imposi-

tionē designat, sumitur.

Terminus personalis, terminus personaliter acceptus, terminus significatiue acceptus, idem.

## ANNOTATIO.

¶ Ut terminus sit simpliciter & pure categorematicus qualis hic diffinitur: primo requiritur quod per se & solitarie sumptus aliquid significet, ut homo per se prolatus, oēs homines: per quod excluduntur syncategoremata. Secundo requiritur quod nō includat syncategorema, neq; resoluator aut exponatur p̄ illud: ut homo nullum prorsus in se syncategorema cōtinet, per quod excluduntur termini mixti. ¶ Ut autem quid significare dicatur: oportet quod aliquid uel aliqua intellectui representet ultra seipsum: ut iris, significat pluuiam. & circulus pendens ante tabernam, uinū uenale. Sic uox homo, ubi audita percepta fuerit, apud intellectū representat oēs homines: quod si aliquid solū seipsum significaret ut bas, nō idcirco diceretur significare, nisi seipsum ex impositione importaret: ut ista dictio, hæc uox (demonstrata p̄ pronome ipsamet uoce) solū seipsum representat, & tamen significat: quia seipsum ex impositione importat. Deinde ponitur interpretatio termini categorematici. Est autem interpretatio nominis minus noti per nomen totius conuertibilis explicatio: & cum diffinitione magnam habet affinitatem. Et in proposito, terminus categorematicus siue categorema, est terminus minus notus & græcus: terminus uerō significatiuus siue significatiuum est terminus notior. Et uniuersaliter quando plures, uirgulis distinctæ ponuntur dictiones quibus postponitur hoc pronomen, idem ubi est interpretatio explicita. Aliquando uerō pronomen omittitur, & est interpretatio implicita. ¶ De termino mixto exemplum ut nihil, includit enim terminum categorematicum scilicet ens: & syncategorema scilicet nullum. Ita nemo, id est nullus homo, nunquam, id est nullo tempore, seniper, id est omni tempore. De syncategoremate exemplū plū, ut omnis, nullus, non, & uel. Nam quodlibet corū

per se solitariè sumptum, nihil significat: alijs tamè dictio-  
nibus significatiuis in oratione notum est adiungi: ut om-  
nis homo est animal. Suntq; similia fruticibus qui per  
se subsistere non possunt: solidioribus autem innixi: ut ui-  
uex stipitib? aut ulmis alligatax, bene subsistunt. Et quod  
Græci dicunt syncategorema, Latini uocant consignifica-  
tium. Vnde syncategorema non est terminus: cum non  
possit esse totum propositionis extremum. ¶ De termino  
materiali exemplum: ut in hac propositione uocali,  
homo est nomè: ista uox homo, est terminus materialis.  
nam accipitur pro sola uoce quam tamen ex impositione  
non significat. quod si dictio aliqua sumeretur pro uoce  
& eam ex impositione significaret: ut subiecta harū pro-  
positionum, omnis uox ore profertur, omnis sonus au-  
ditur, non acciperet materialiter sed significatiuè. Et sub  
uoce hic cōprehendunt scriptura & cōceptus: quæ di-  
ctio exclusiua ibi posita non excludit: sed solum secludit  
rem ex impositione significatam: pro qua dictio materia-  
liter accepta nō supponit. ¶ De termino personali exem-  
plum, ut in hac propositione, omnis homo est animal: iste  
terminus homo capitur significatiuè, quia sumitur pro  
re ipsa quam ex institutione primi impositoris significat.  
Et in diffinitione termini personalis, ista dictio res, gene-  
raliter accipitur pro ente, ut etiam extendat se ad signa.

## TEXTVS.

¶ Terminus incomplexus, est simplex terminus, & ex plu-  
ribus dictionibus minimè constitutus.  
Complexus uerò, qui ex multis constituitur dictionibus.  
Terminus absolutus, est qui solum illud pro quo in proposi-  
tione supponit, significat.  
Connotatiuus autem, qui ultra id ipsum aliud importat.  
Et hic præterea concretum dicitur, & denominatiuum.  
Substantiuum autem, ei uoce & significato respondens,  
abstractum eius est, & denominans.

Terminus communis, est qui natus est prædicari de plu-  
ribus.

Prædicari, est uerè & affirmatiuè de aliquo enuntiare.

Terminus communis, uniuersale, prædicabile, idem.

Terminus singularis, est qui de pluribus prædicari non  
potest.

Terminus singularis, terminus discretus, singulare, indiuisi-  
uum, idem.

## ANNOTATIO.

¶ De termino incompleto exemplum: ut homo & unus  
quisq; terminus per se sumptus: nam est terminus sim-  
plex, non quia partes non habeat & sit indiuisibilis: sed  
quia ex pluribus dictionibus non constituitur. De termino  
incompleto, ut homo albus, & omnis oratio ex adie-  
ctiuo & substantiuo, aut dictione regente & dictione res-  
ta constituta: nam ex pluribus constituitur dictionibus  
non facientibus unum uocabulum & integram dictio-  
nem. Quod ad excludendum nomen compositæ figuræ  
adiectum est: nam licet ipsum ex pluribus constituitur di-  
ctionibus, illæ tamen faciunt unum uocabulum, & ergo  
nomen compositæ figuræ non est dictio complexa.

¶ De termino absoluto exemplum: ut homo: quia solum  
significat illud pro quo in propositione supponit, scilicet  
omnes homines. Album autem est terminus conno-  
tatiuus, quia ultra id ipsum pro quo in propositione  
supponit, aliud importat. supponit enim pro re alba, &  
præterea importat albedinem. ¶ Terminus autem pro  
illo in propositione supponit: de quo uerificatur medijs  
ante copula suæ (in qua supponit) propositionis. hoc est  
quando mediante eadem copula uerificatur de pronomi-  
ne, eam rem pro qua supponit, demonstrante, ut in hac  
propositione, homo est animal, iste terminus homo, sup-  
ponit pro Sorte: quia eo demonstrato uerum est dicere,  
hoc est homo. Etiam iste terminus animal, supponit pro

Sorte: quia demonstrato Sorte, uerum est dicere, hoc est animal. Itaq; terminus connotatiuus supponit pro subiecto in quo est accidens: & ultra hoc, adhuc significat accidens quod est in illo subiecto, & explicatur per nomē abstractum. Vt album supponit pro re alba; & insuper significat albedinē. Calidū supponit pro re calida; & præterea designat caliditatem. Vocatur autem terminus connotatiuus, alio nomine, concretum siue denominatiuum, substantiuum uerò ab eo formatum, & ei uoce respondens, sic quòd conueniat cum eo in principio & differat in fine: insuper eidem in significato respondens, sic quòd idem significet accidens sicut ipsum concretum; dicitur eius abstractum siue eius denominans. Vt album, concretum est & denominatiuum: albedo uerò, eius est abstractum & denominans. ¶ De termino cōmuni exemplū, ut homo: quia natus est prædicari de pluribus; dicendo, Sortes est homo, Plato est homo. ¶ Et diffinitur hic terminus, nomine & re, communis, qui scilicet habet rationem significandi communē & plures res significatas: ut homo, animal, lapis. Non autem diffinitur terminus cōmuni nomine tantum, qui scilicet rationem significandi habet communem, sed rem significatam, unicam & singularem, ut sol, luna. Nam talis nō potest prædicari de pluribus diuersis ob defectum rei. Et ergo huiusmodi terminus quodam modo medius est inter terminum communem nomine & re, & terminum singularem, cum uocem quidem habeat communem, & rem singularem. Neq; hic capitur prædicari large & communiter, ut idem sit quod esse prædicatum in quacunq; propositione, sed propriè & specialiter, ut sit idem quod esse prædicatum in propositione uera & affirmatiua, ut homo est animal. Quare terminus qui prædicatur in propositione affirmatiua, sed falsa, aut uera sed negatiua, aut falsa & negatiua, non dicitur in proposito prædicari, ut prædicatum harum propositionum, lapis est animal, lapis non est animal, homo non est animal. Terminus autem communis, alio nomine dicitur uniuersale, siue prædicabile: quæ tria omnino sunt idem; cum eandem habeant diffinitionē, scilicet præ-

dicari de pluribus. Terminus singularis, est qui non est natus prædicari de pluribus, supponētib; quidem pro diuersis. Quod postremum in diffinitione eius intelligendum est: quia non est inconueniens terminum singularem prædicari de pluribus terminis acceptis pro eodem. ut hic homo est Sortes, homo est Sortes, animal est Sortes, Terminus autem communis bene prædicatur de pluribus diuersis; ut Sortes est homo, Plato est homo. Itaq; quod in grammatica dicitur, nomen appellatiuum, est in logica terminus communis. Et quod in grammatica nomen proprium, est in logica terminus singularis.

## TEXTVS.

¶ Terminus primæ intentionis, est qui significat res, quæ non sunt signa.

Terminus primæ intentionis, terminus primæ impositionis, terminus primæ intentionaliter sumptus, idem.

Terminus secundæ intentionis, est qui solum signa significat.

Signa, signa doctrinalia.

Terminus secundæ intentionis, terminus secundæ impositionis, terminus secundæ intentionaliter acceptus, idem.

Signum, est quod præter seipsum, alicuius est significatiuum.

Quod quidem si res sit quæ neq; est uox, neq; scriptura, neq; conceptus, signum reale dicitur.

Si uerò tale signum terminus est, aut ex terminis compositum, & ad doctrinam accommodatum, signum est doctrinale.

Vox, scriptura, conceptus.

Terminus logicus, est terminus secundæ intentionis, qui logicæ est determinationis.

## INTRODVCTIO I.

Non logicus, qui ad alterius discipline rationalis considerationem spectat.

Disciplina rationalis, est quae praecipuam sermonis curam, peculiaremque determinationem agit.

Grammatica, Logica, Rhetorica.

Congruum, verum, ornatum.

Disciplina rationalis, disciplina sermocinalis, idem.

### ANNOTATIO.

¶ De termino primae intentionis exemplum, ut homo. Significat enim res quae non sunt signa, scilicet omnes homines, qui neque sunt uoces, neque scripturae, neque conceptus. Et quamuis nonnulli termini primae intentionis significant signa: ut sonus, qualitas, ens: cum hoc tamen etiam significant res quae non sunt signa: quod sufficit ad hoc quod aliquis sit terminus primae intentionis. ¶ De termino secundae intentionis exemplum: ut nomen, subiectum, propositio. Nam dati termini, solum signa significant, non qualiacumque, sed doctrinalia. Vt enim sequens diffinitionem interpretatio ostendit, terminus secundae intentionis solum debet significare signa doctrinalia, hoc est uoces, scripturas aut conceptus. Quare isti termini imago, effigies, simulachrum, statua, non sunt termini secundae intentionis: quia solum significant signa realia, & non doctrinalia. De signo exemplum, ut iris est signum pluuiae: circulus ad tabernam suspensus, uini uenalis. & unusquisque terminus, est signum rei significatae: quia ultra seipsum illam representat. Et est duplex: signum scilicet reale & doctrinale. Signum reale, est signum quod est res & non uox, scriptura uel conceptus. ut imago Sortis, est signum Sortis reale, & statua Herculis ipsius Herculis. Signum doctrinale, est signum quod est terminus, aut ex terminis compositum, & ad doctrinam accedens modatum, ut homo, lapis, homo albus, lapis est substantia. Et ipsum est triplex, ut innuit tria uocabula, uox, scriptura, conceptus, post eius diffinitionem in litera posita: scilicet uocale, scriptum & mentale. Signum uocale, est signum

## TERMINO. CLICHTO.

signum doctrinale quod ab ore profertur: ut ista uox, homo. Signum scriptum, est quod scribi natum est: ut iste terminus scriptus, homo. Signum mentale, est quod mente concipitur: ut iste terminus mentalis, homo, & quaelibet oratio mentalis. ¶ De termino logico exemplum, ut uerum, falsum, affirmatiuum, negatiuum, & similes. Nam hi, logicae sunt determinationis. De termino non logico: ut adiectiuum, substantiuum, suppositum, appositum & ceteri grammaticae, uel rhetoricae termini. Nam sunt termini secundae intentionis, qui ad alterius a logica disciplinae rationalis scilicet grammaticae, uel rhetoricae considerationem spectant. Est autem disciplina rationalis, quae principaliter de sermone tanquam subiecto attributionis determinat: & ergo alio nomine disciplina sermocinalis dicitur. Et est triplex (ut innuit tria uocabula eius diffinitioni postposita) scilicet Grammatica, Logica, et Rhetorica. Grammatica quidem determinat de sermone congruo, Logica de uero, & Rhetorica de ornato: quod denotant tria nomina, congruum, uerum, ornatum, sermocinalis disciplinae speciebus supposita. Sub quibus comprehenduntur eorum opposita, scilicet incongruum, falsum, & inornatum. Nam in disciplinis, unum oppositorum per alterum intelligitur.

### TEXTVS.

¶ Diuisio, est termini communioris in plures terminos minus communes diductio.

Diductio, partitio, sectio, distributio, idem.

Terminus communior, est qui altero plura significat.

Minus communis, qui pauciora.

Diuisum, est terminus communior, qui diuiditur.

Membra diuidentia, sunt termini minus communes, qui diuidunt.

Diffinitio, est oratio, quid sit diffinitum conuertibiliter explicans.

Diffinitum, est dictio, quae a diffinitione conuersim explicat.

*Conuersum, conuertibiliter, idem.*

*Ea conuertibiliter dicuntur, quae uniuersaliter de se inuis-  
cem & mutuo uerificantur.*

## ANNOTATIO.

¶ Diffinitur in litera diuisio logicalis, quod sit dictus  
ctio siue partitio termini communioris, scilicet diuisi, in  
plures terminos minus communes, scilicet membra di-  
uidentia. Vt animalium, aliud homo, aliud brutum. Ibi  
enim est partitio termini communioris, scilicet animal,  
in plures minus communes, scilicet hominem & bru-  
tum. Et quod aial sit terminus comunior, patet; quia plu-  
ra significat quam homo, plura itidem quam brutum. Quicquid  
enim significat homo: id significat animal, & adhuc am-  
plius. Et e conuerso, homo terminus est minus commu-  
nis quam aial, nam pauciora significat. Quod ex practica  
tione statim est notum. Nam terminus comunior praer-  
dicatur de termino minus communi uniuersaliter sum-  
pto, & non contra. ut omnis homo est animal, sed non  
omne animal est homo. ¶ Et diuisio logicalis facile in-  
telligitur per analogiam diuisionis realis: quae est alicui-  
us totius in partes minores dissectio. ut diuisio ligni.  
Nam ut in diuisione reali, est totum & maius quod di-  
uiditur: & praeterea partes minores in quas totum di-  
uiditur: ita in diuisione logicali, est diuisum & membra  
diuidentia. Vt in supradicta diuisione, animal est diuisum;  
quia est terminus comunior, quam quodlibet membro-  
rum diuidentium sigillatim sumptum. Et homo & brutum  
sunt membra diuidentia: quia sunt termini minus com-  
munes; non quidem simul per distinctionem sumpti. Nam  
sic sunt aequae communes sicut diuisum, & cum eo con-  
uertuntur. ¶ Distinctum enim ex membris diuidentibus  
conuertitur cum suo diuiso: ut quicquid est homo  
uel brutum, est animal: & omne animal est homo uel bru-  
tum. Quemadmodum partes simul sumptae aquantur  
suo toti: ut quatuor & duo sunt sex. Sed membra diui-  
dentia sunt termini minus communes, quando unum  
quodque eorum per se & sigillatim sumitur, & ad diuisi-

sum comparatur, ut homo est terminus minus comunior  
quam animal: & etiam brutum. Sicut & quaelibet pars  
per se sumpta est minor quam suum totum: ut quaternas  
rius minor senario, & etiam binarius. Et diffinitio me-  
bra diuidentia in plurali numero: quia semper eiusdem  
diuisi debet esse plura diuidentia, ad minus duo; non tam-  
en est inconueniens esse plura duobus, sicut totum reale  
semper in multas diuidentur partes, saltim in duas, & inter-  
dum in plures. Quare uulgata propositio, omnis diuisio de-  
bet esse bimebris, si ita intelligatur: omnis diuisio debet ad mi-  
nus habere duo membra, & non pauciora, uera est. Si  
uero hoc pacto exponatur: quod omnis diuisio debet so-  
lum habere duo membra diuidentia, & non plura, est  
falsa. Sicut & falsum est omne totum reale solum debere  
diuidi in duas partes, & non plures. Neque laborandum  
est, ut omnis diuisio reducat ad bimebrem: tum quia  
id superuacuo labore pluribus diuisionibus pro uia fieri  
plerumque deberet: tum quia id interdum non minus dif-  
ficile occurreret, quam uirum in plurimas partes contra-  
ctum ad duas reducere. ¶ De diffinitione exemplum. ut  
haec oratio, animal rationale est diffinitio hominis, quia  
est oratio explicans quid est homo. Conuenienter enim  
respondetur ad quaesitum, quid de homine. Vt quae  
renti quid est homo? recta datur responsio: est animal ra-  
tionale. Praeterea dicta oratio explicat, quid est homo con-  
uertibiliter: quia conuertitur cum homine. Omnis enim  
homo est animal rationale, & omne animal rationale est  
homo. Iste autem terminus homo, est eius diffinitio: quia  
est dictio, quae a sua diffinitione conuertibiliter explicatur.  
Omnis enim diffinitio cum suo diffinito conuertitur, &  
de eo conuertibiliter dicitur: quia & diffinitio de diffini-  
to uniuersaliter sumpto, & diffinitum e contra de diffini-  
tione uniuersaliter sumpta uerificatur. Quod si interdum  
diffinitio uideatur esse comunior diffinito, & alicui con-  
uenire, cui non conuenit diffinitum: hoc eo uenit, quia  
non tota diffinitio sumitur, sed genus diffinitum omittitur:  
quod tamen addendum erat. In cuiuslibet enim diffinitio-  
nis principio, exprimentum est genus diffinitum, aut saltim

intelligendum. Quod cum exprimitur, diffinitio est facta dum uocem completa; cum uerò intelligitur, est imperfecta secundum uocem: nihilominus tamen semper perfecta secundum mentem. Sicut in diuisione, diuisum debet repeti cum membris diuidentibus; aut saltem in eis intelligi. Quod cum expresse ponitur ad membra diuidentia: ipsa sunt completa secundum uocem. Cui uerò solū intelligitur: sunt imperfecta secundum uocem, tamen perfecta secundum intelligentiam. Et hæc duæ regulæ sunt summopere notandæ.

## TEXTVS.

Argumentatio, est unius propositionis ex alia per consequentiæ notam illatio.

Argumentatio, consequentiæ: idem.

Nota consequentiæ, est coniunctio, unam ex altera propositionem sequi denotans.

Nota consequentiæ, nota illationis: idem.

Antecedens, est prima pars argumentationis, & alteram propositionem inferens.

Antecedens, assumptum: idem.

Consequens, est argumentationis secunda pars, & quæ ex altera propositione infertur.

Consequens, conclusio: idem.

Maior, est prima pars antecedentis, & coniunctionem copulatiuam præcedens.

Minor, est antecedentis secunda pars, & coniunctionem copulatiuam, aut eius æquiualentem sequens.

## ANNOTATIO.

Quid sit argumentatio, per analogiam propositionis hoc modo intelligatur. Sicut in propositione sunt tria, scilicet subiectum, prædicatum & copula: ita in argumentatione sunt antecedens, consequens, & nota illationis. Antecedens quidem in argumentatione est, ut subiectum in propositione: utrunque enim est prima pars. Consequens in argumentatione, est ut prædicatum in propositione: quia

utrunque est secunda pars. Et nota illationis in argumentatione, est ut copula uerbalis in propositione. Quia utrunque sui totius partes coniungit. Huius tale sumatur exemplum. Vt hæc est argumentatio: homo est animal, ergo homo est substantia: nã est illatio unius propositionis scilicet consequentis, homo est substantia, ex altera scilicet antecedente, homo est animal, per notam consequentiæ scilicet coniunctionem, ergo. Et in hac diffinitione similiter & cæteris sequentibus, termini indifferenter secundum numerum accipiuntur, ut sit sensus. Argumentatio est illatio unius propositionis, aut plurius, ex altera aut ex alijs pluribus. ¶ Nam sicut quatuor modis potest uariari propositio penes extremorum incomplexionem uel complexionem. Primo, potest subiectum esse incomplexum & etiã prædicatum, ut homo est animal. Secundo, subiectum complexum & prædicatum incomplexum, ut homo albus est animal. Tertio, subiectum incomplexum & prædicatum complexum, ut homo est animal rationale. Quarto, tã subiectum quã prædicatum complexum, ut homo albus est animal rationale. Ita argumentatio quatuor modis potest uariari penes antecedentis & consequentis simplicitatem & compositionem. Primo, antecedens potest esse simplex, & unica propositio: similiter & consequens. Vt homo est animal, ergo homo est substantia. Secundo, antecedens compositum & ex pluribus propositionibus constitutum, consequens autem simplex. Vt omne animal est substantia, & omnis homo est animal, ergo omnis homo est substantia. Tertio, antecedens simplex, & consequens compositum. Vt homo est animal, ergo homo est sensibilis, & homo est substantia. Quarto, antecedens compositum & consequens compositum. Vt omne animal est substantia, & omnis homo est animal: ergo omnis homo est sensibilis, & omnis homo est substantia. Et primus modus consequentiæ primo modo propositionis respondet: secundus secundo, & ita deinceps. Vocabula artis sunt. Ex uno unum. Ex pluribus, unum. Ex uno, plura. Ex pluribus, plura. ¶ Neque semper oportet consequens esse alterum ab antecedente secundum rem; sed

interdum est solūmodo alterum secundum rationem. Vt in hac argumentatione, homo est animal. ergo homo est animal, consequens est re ipsa idem antecedenti, ratione tamen ab eo diuersum. Nam ista propositio, homo est animal, dicitur antecedens, in quantum infert consequens, & præponitur notæ illationis. Et dicitur consequens, quatenus infertur ex antecedente. & postponitur notæ illationis. Quemadmodū in propositione interdum prædicatum est re ipsa diuersum à subiecto. Vt in hac propositione, homo est animal. Interdum uerò est re ipsa idem subiecto, & solum ratione ab eo diuersum, ut homo est homo. In qua propositione terminus homo quatenus præponitur copulæ, dicitur subiectū, & quatenus postponitur, est prædicatum. ¶ De antecedente exemplum. Vt in hac argumentatione, homo est animal, ergo homo est substantia: ista propositio homo est animal, est antecedens: quia est prima pars argumentationis, & quæ alteram infert propositionem, scilicet consequens. Ista uerò propositio: homo est substantia, est consequens: quia est secunda pars materialis argumentationis, & quæ ex altera propositione infertur, scilicet ex antecedente. Et ista coniunctio, ergo, est nota illationis: quia est coniunctio denotans unam propositionem, scilicet consequens, inferri ex altera scilicet ex antecedente. Similiter & ceteræ coniunctiones rationales, ut ideo, igitur, itaque, & similes, sunt notæ illationis. In data autem argumentatione, non est maior aut minor: cum antecedens sit simplex & unica propositio. Cum autem antecedens est compositū & ex pluribus propositionibus coniunctione copulatiua aut æquiualeute coniunctis, constitutū: tunc eius prima pars est maior, & secunda pars (quæ scilicet coniunctionem sequitur) est minor. Vt in hac argumentatione, omne animal est substantia, & omnis homo est animal, ergo omnis homo est substantia: ista propositio, oē animal est substantia, est maior: & ista, omnis homo est animal, est minor: & totum aggregatum ex maiore & minore constitutum, est antecedens. ¶ Aliquando tamen altera partium antecedētis & sæpius maior, specialis no-

mine dicitur sequela: cum scilicet ipsi adiungitur conuētio, si, & uerbum optatiuum denotans aliquam sequelam. Vt in hac argumentatione: si omne animal esset irrationale, sequeretur quod omnis homo esset irrationalis, sed hoc est falsum: ergo & illud ex quo sequitur. Maior, si omne animal esset irrationale, sequeretur quod omnis homo esset irrationalis, uocatur sequela. Diffinitio autem antecedētis, consequētis, maioris, & minoris, intelligenda est de parte principali & propinqua: quæ scilicet solum est pars totius, & non pars partis. Et non de parte minus principali & remota: quæ nō solum est pars totius, sed etiam pars partis. quomodo litera & syllaba, & terminus, bene est pars argumentationis antecedētis & consequētis: sed de hac non loquuntur auctores.

## TEXTVS.

¶ Concedere propositionem, est ipsam veram esse admittere.

Propositio vera, est quæ ut res est, ita significat.

Negare propositionem, est asserere ipsam esse falsam.

Propositio falsa, est quæ aliter quam res se habet, significat.

Distinguere propositionem, est ipsam multiplicem in plures sensus dirimere.

Dirimere, diuidere.

Propositio multiplex, est propositio diuersos habens sensus.

Antecedens, consequens, maior, minor.

Concedere consequentiā, est datam argumentationem bonam esse admittere.

Bona consequentiā, est cuius si antecedens sit verum, & consequens simul verum esse, est necessesse.

Negare consequentiā, est asserere datam argumentationem esse malam.

Mala consequentiā, est cuius etsi antecedens sit verum, nō

oportet eius consequens simul esse verum.

Distinguere consequentiam, est ob aliquam diuersitatem ei accidentem, ipsam modo bonam, & modo malam esse ostendere.

## ANNOTATIO.

¶ Tunc propositio conceditur, cum à concedente admittitur ipsa esse vera, ut homo est uiuens. Vnde quemadmodum circulus ante tabernam pedens, dicitur esse uerum signum, cum in domo esse uinum uenale, sicut circulus representat: ita propositio dicitur esse uera, quando ita est in re, sicut ipsa significat esse. Vt homo est albus: uel nō ita est in re, sicut ipsa significat nō esse: ut Chimæra non est homo, equus non est lapis. Sed hæc particula negatiua, comprehenditur in litera sub particula affirmatiua, per hanc regulam. Negatio sub affirmatione comprehenditur: & per affirmationem intelligitur negatio. Et sub temporis presentis uerbo scilicet, est, intelliguntur & aliorum temporum copulae scilicet, fuit, erit, & potest esse. Nam autores sub uno simili, alia similia comprehendunt: & pauca experimentes, multa subintelligunt, ab his qui rectam intelligentiam in primis quaerunt, facillè cognoscenda. Itaque propositio de præterito uera est, quæ ut res fuit, ita significat fuisse. Vt Adam fuit. & propositio de futuro uera est, quæ ut res erit, ita significat fore. Vt sol orietur cras: & ita de alijs per analogiam. Et hæc intelliguntur de propositionibus, in quibus copula importat tempus. In his autem quarum copula absoluitur à tempore, & nullam prorsus differentiam temporis designat propositio, uera est, quæ ut res nata esse, ita significat. Vt tonitruum est sonus, nullo etiam existente tonitruo. Nam ad huiusmodi propositionum ueritatem non requiritur rei significatæ existentia: cum æquæ ueræ sint re non existente, sicut existente: sed sufficit naturalis rei aptitudo. Et in hac diffinitione iterum sub affirmatione intelligitur negatio. ¶ Propositio autem negatur, cum ipsa asseritur esse falsa: ut nullus homo est uisus. Vnde quemadmodum circulus ante tabernam suspensus,

¶ sus, dicitur falsum signum, cum in ea domo non est uinum uenale, & aliter est quam ipse representat: ita sanè propositio dicitur esse falsa, quando significat aliter quam est in re. Vt nullus homo est albus: hoc est, quæ significat id esse quod nō est, uel id non esse quod est: & ita de alijs prædicatis: iterum sub affirmatione negatione, & sub tempore presenti cætera tempora comprehendendo. Vbi uerò copula nullam temporis rationem importat: propositio falsa est, quæ aliter quam res nata esse, significat. Vt tonitruum nō est sonus: homo non est animal. Et hæc diffinitiones sumuntur ex hac propositione Aristotelis. Ab eo quoddam res est, uel non est, oratio dicitur uera uel falsa. In qua Aristoteles aperte, facillè & uerè ostendit, à quo sumenda est propositio ueritas aut falsitas. Cuius sententiæ, quia nostra tēpestate non sequantur, neque probent plerique, qui dialecticam profitentur, idcirco ad opinionum uarietatem & graues controversias lapsi, in diuersa problemata inciderunt: à quibus facillè liberarentur, si eam, quæ uideatur Aristotelis, reciperent determinationem. ¶ Tunc autem propositio distinguitur, cum ipsa in plures sensus diuiditur. Vt ista propositio: canis est animal, hoc modo distinguitur. Si eius subiectum capitur pro cane domestico, aut æquoreo, ipsa est uera: si uerò pro cane cælesti, est falsa. Et data propositio est multiplex: quia diuersos habet sensus, qui modo disticti sunt. ¶ Quatuor autem uocabula, uirgulis distincta, scilicet antecedens, consequens, maior, minor, in textu posita denotant, quod ista tria uerba, concedere, negare, distinguere, possunt ad quodlibet ipsorum quatuor comparari. Et sic sumuntur duodecim specialia diffinita, scilicet, concedere antecedens, negare antecedens, distinguere antecedens. Item concedere consequens, negare consequens, distinguere consequens: & ita de alijs. Et hæc duodecim diffinitiones sunt per analogiam diffinitionum prius positarum: solum loco dictionis communioris, particularē ponendo, hoc modo. Concedere antecedens, est antecedens uerum esse admittere. Negare antecedens, est asserere antecedens esse falsum. Distinguere antecedens, est antecedens multiplex in plures sensus diuidere, & ita de alijs. Porro,

consequentia conceditur, cum ipsa admititur esse bona. Ut homo est animal, ergo homo est substantia. Bona autem consequentia est, cuius non potest antecedens esse verum, & consequens simul falsum; ut ea quæ ante data est. Non enim potest ista esse vera, homo est animal; & simul ista falsa, homo est substantia. ¶ Quod si quis obijciat. Potest ista esse vera, homo est aial, & simul ista non esse vera, homo est substantia, scilicet, si ipsa ponatur nõ esse; ergo non oportet, si antecedens sit verum, quod eius consequens sit verum. ¶ Facilis est ad eam objectionem responsio: concessio antecedente negando consequens & consequentiam; quia si ista propositio homo est substantia, non sit; tunc non est consequens huius propositionis, homo est animal, neque hæc illius antecedens. Nam antecedens & consequens sunt relativa actu: quare non potest esse quod denominatur ab uno; quin simul sit, quod denominatur ab altero. Præterea diffinitiones consequentia bonæ & malæ, intelliguntur in sensu composito, hoc pacto. Necessè est, si bonæ consequentia antecedens sit verum; & eius consequens simul esse verum. Siue, quod in idem redit. Impossibile est antecedens bonæ consequentia esse verum, & simul eius consequens esse falsum, capiendõ necesse & impossibile, ut faciunt modales compositas. ¶ Negatur autem consequentia, quando ipsa asseritur esse mala. Ut homo est sedens, ergo equus est ambulans. Mala autem consequentia est, cuius antecedens potest esse verum, & consequens simul falsum. Quæ diffinitio, eiusdem est sententia cum diffinitione posita in litera: ut prius data consequentia, cuius antecedens scilicet, homo sedet, potest esse verum; & consequens equus est ambulans, simul esse falsum, scilicet omni equo simul sedente. Non enim oportet si homo sedeat, protinus equum ambulare. ¶ Vnde bonitas consequentia non pendet ex eo, quod antecedens est verum, aut consequens verum; sed ex necessaria habitudine antecedentis ad consequens penes veritatem. Potest enim bonæ consequentia antecedens esse verum & consequens verum. Ut homo est aial, ergo homo est

substantia. Potest & antecedens esse falsum, consequente existente vero. Ut homo est equus, ergo homo est aial. Denique potest antecedens esse falsum, & consequens falsum. Ut homo est equus, ergo homo est irrationalis. Sed nõ potest antecedens esse verum & consequens falsum. Ita inualiditas consequentia non euenit ex falsitate antecedentis aut consequentis, sed ex eo quod non est necessaria antecedentis ad consequens in ueritate habitudine. Potest enim malæ consequentia antecedens esse verum, & consequens verum. Ut homo est, ergo equus est. Potest & antecedens esse verum, consequente existente falso. Ut homo est animal, ergo homo est brutum. Præterea potest antecedens esse falsum, & consequens verum. Ut nullus homo est, ergo equus est. Denique potest antecedens esse falsum & consequens falsum; ut nullus homo est, ergo nullus equus est. ¶ Et hæc duæ diffinitiones tantam habent ueritatis necessitatem, ut non modo uerissimæ sint, sed prima logicæ principia; neque earum quæ ræda est probatio, cum nullas habent manifestiores, per quas ostendi possint. Obiectiones autem quæ contra eas fiunt, sophisticæ sunt, & suis locis diluendæ. De quibus nihil in præsentiarum dicendum est. ¶ Distinguitur autem consequentia, cum propter aliquam uarietatem in ea existentem, ipsa ostenditur aliquando esse bona, & aliquando mala. Ut hæc consequentia, omne animal est sensibile, igitur canis est sensibilis; hoc modo est distinguenda. Si in consequente canis capitur pro cane domestico uel marino, ipsa est bona, & eius consequens uerum, si cut antecedens. Si uerò in consequente canis sumitur pro sydere cælesti, ipsa est mala; cum antecedens eius sit verum & consequens falsum. Neque idcirco concedendum est eandem consequentiam esse bonam & malam; nam illa non est eadem secundum uocem & rem simul, sed secundum uocem tantum. Idem autem in tota logica sumitur pro eo, quod idem est nomine & re simul. Quæ admodum ista propositio, canis est animal, in diuersis sensibus accepta aliquando est uera, & aliquando falsa. Sed quia non est eadem secundum rem & uocem simul:

idcirco non sequitur eandem propositionem simul esse ueram & falsam. Nam consequentia multiplex, ita se habet ad bonitatem aut inualiditatem; sicut propositio multiplex ad ueritatem & falsitatem.

### Regulæ terminorum.

¶ Prima regula.

In disciplinis, æquiuocatio summopere fugienda est.

¶ Secunda regula.

In prædicationibus doctrinalibus, termini significatiuè, & non materialiter, accipiuntur.

¶ Tertia regula.

Termini singulares, à disciplinarum consideratione sunt reiecti.

¶ Quarta regula.

Termini logici, in secundæ intentionis significantia sunt accipiendi.

¶ Quinta regula.

In disciplinis, omnia expendenda sunt secundum materiã subiectam.

¶ Sexta regula.

Diuisio in genitiuo, partitionis notam præcedens, est diuisum: quæ uerò sequuntur, membra sunt diuidentia.

¶ Nota partitionis, est diuisio partitiua in diuisione posita: ut aliquis, alius, hic, ille.

### ANNOTATIO.

¶ Prima regula, docet æquiuocationem, & multipliciter terminorum, à disciplinis esse remouendam. Nã quærenda est unica significatio termini, quam autores in loco intendunt: & alia omnes reijcienda. Vt em̄ diuersitas multarum uiarum in unum concurrentium uiatori affert ambiguitatem, per quã potissimum sit eundem, non autem una sola: Ita diuersitas & multitudo significationum eiusdem termini intellectu reddit ambiguum, de qua significatiõe

præcipue agitur sermo. Hinc qui nouas pro arbitrio diuisionum significantias imponunt, & confingunt: ad sophisticam potius labi, quam rectas tradere disciplinas dignoscuntur. ¶ Secunda regula ostendit, quod in prædicationibus doctrinalibus extrema non accipiuntur materialiter, sed significatiuè, Sunt autem prædicationes doctrinales, propositiones in quibus definitio de definito, aut superius de inferiori prædicatur, & ita de alijs quibus disciplina utuntur: ut subiectum est extremum propositionis, subiectum est extremum copulam præcedens. In istis, extrema capiuntur personaliter. ¶ Tertia regula, dicit terminos singulares esse reiectos à disciplinis: sic quod non sunt principia res in eis considerati, neque principiorum, neque conclusionum, aliarumque quarumlibet propositionum ad disciplinas pertinentium extrema. Non enim hæc propositiones principia sunt neque conclusiones: Sortes est homo, Plato est animal. Nã disciplina infra specialissima nunquam descendunt. Non tamen negauerim eos considerari in disciplinis tanquam exempla & terminorum doctrinalium significata. Vt cum definitur terminus singularis siue indiuiduum, dantur exempla: Sortes, Plato, Petrus, Paulus, hic homo. ¶ Quarta regula, docet terminos logicos esse accipiendos secundæ intentionaliter. Et quauis aliam habeant significationem, in qua sunt termini primæ intentionis, illa tamen non consideratur in logica. Vt terminus, subiectum, prædicatum, genus, species. Et ratio est, quia logica principaliter de signis representatiuis determinat. quare & sui termini præcipue signa significant, & sunt secundæ intentionis. ¶ Quinta regula, præcipit quæcumque in disciplinis dicuntur, intelligenda esse secundum propositum, de quo fit sermo. Vt in logicis omnia intelligenda logicè: & in physicis physicè, & in metaphysicis metaphysicè. Quæ quidem regula, si (ut debet) bene obseruaretur, non fierent tam extortæ & impertinentes expositiones, quales fieri conspiciuntur cum logica metaphysicè, physica logicè, & metaphysica non metaphysicè explicantur. Vnde maxima in scientijs confusio extorta est. ¶ Sextæ regulæ exemplum, Vt in hac diuisione:

Animalium, aliud homo, aliud brutum: genitiuus animalium est diuisum, & nominatiui homo & brutum, sunt membra diuidentia: & dictio, aliud, est nota partitionis: quia est dictio denotans fieri diuisionem, & tantum ibi ualeat sicut, aliquis. Apud autores etiã hæc nomina hic & ille, sunt notæ partitionis, & significant etiam idem quod aliquis. Vt propositionum hæc uera est, illa falsa: hoc est, propositionum aliqua uera est, & aliqua falsa. Et intelligitur hæc regula de modo diuidendi cõmuni & usitato: nã possunt & alij diuidendi modi fieri, in quibus non seruabitur hæc regula.

¶ Septima regula.

Quod ad quæsitium, quid, de aliquo conuenienter respondetur, est diffinitio: & quod interrogat, est eius diffinitiu.

¶ Octaua regula.

Cum diffinitum de aliquo per quæsitium, quare, interrogatur: protinus respondenda est eius diffinitio.

¶ Nona regula.

Omnis diffinitio, per applicationem eius ad uaria exemplata particulatim declaranda est, & intelligenda.

¶ Decima regula.

Propositio notæ illationis præposita, est argumentationis antecedens: postposita uero, consequens.

¶ Undecima regula.

Ad argumentationem & questionem ne respondeas, prius quam repetueris illam. Nam præceptum & impræmeditata responsio, carere uitio non solet.

¶ Questio, est cum nota interrogationis sumpta dubitabilis propositio.

¶ Notæ interrogatiõis sunt: cur, quare, quid, an, ne, utrum & similes.

## ANNOTATIO.

¶ Septimæ regulæ exemplũ. Vt si quis interroget quid est subiectum? & respondeatur, est extremum, copulam

uerbalem præcedens, ibi, quod in responsione ponitur; est diffinitio, & quod in questione cum signo quæsitio locatur, est diffinitum. Et capitur hic interrogatiuum, quid, ut est quæsitium diffinitionis, & non ut est quæsitium prædicabilis superioris. Quia ad interrogatiõnem factam per quid, hoc secundo modo sumptum, non respondetur diffinitio, sed superius ad quæsitum. Vt si quærratur, quid est homo? respondetur, est animal.

¶ Octauæ regulæ exemplum. Vt si quis interroget, quare homo est subiectum istius propositionis, homo est animal? apta datur responsio: quia est extremum, copulam uerbalem præcedens. Ibi diffinitum, scilicet subiectum, quæritur de aliquo, scilicet de isto termino homine, per quare: & ergo rectè eius respondetur diffinitio. Et sicut ad diffinitum affirmatiuè interrogatum respondetur diffinitio affirmatiuè: ita ad diffinitum negatiuè interrogatum respondenda est diffinitio negatiuè. Vt si quis quærat, quare datae propositionis, homo est animal, iste terminus animal non est subiectum? bona datur responsio: quia non est extremum, copulam uerbalem præcedens. Est em̃ diffinitio prima & præcipua causa, quare diffinitum alicui conuenit, aut disconuenit: & idcirco semper respondenda. ¶ Nonæ regulæ exemplũ, in omnium diffinitionũ prius positã declaratione ferre non potest: ut cũ diffinitio propositionis explicaretur, data est pro exẽplo una oratio significãs uerum, & deinde altera significãs falsum, quo singulæ diffinitionis particule fieret manifestæ. Hac itidem regula sepius in explanatione introductionum logicãũ usi sumus: ut modulus conueniens aperiãũ, quo dis diffinitio rectè declaratur. ¶ Nihil enim ad rectam diffinitionis intelligentiam magis conducere puto, quàm uariam exemplorum ad eam applicationem per frequens exercitium.

¶ Decimæ regulæ exemplum. Vt in hac argumentatione, homo est animal, ergo homo est substantia: ista propositio, homo est animal, est antecedens, quia præcedit notã illationis: ista uerò, homo est substantia, est consequens, quia sequitur illationis signum. Et intelligitur hæc rex-

gula, quando nota illationis est cōiunctio rationalis, que solum est nata interponi antecedenti & consequenti. Nā si illationis nota fuerit cōiunctio conditionalis, si: tunc antecedens est propositio, quæ immediatē sequitur cōiunctionem, si: consequens uerō propositio quæ non immediatē sequitur dictam cōiunctionem: sed aut præcedit: ut homo est substantia, si homo est animal: aut mediā tē sequitur (quod frequentius fit) ut si homo est animal, homo est substantia: in utraq; harum consequentiarum ista ppositio, homo est animal, est antecedens. Et hæc, homo est substantia, est consequens: non quidem secundum situm, sed ratione inferendi. ¶ Undecimæ regula: ratio est: quia cum argumentatio aut quæstio pposita resumitur à respondente, melius ab eo intelligitur: & si inter resumendum respondens errauerit, perperamq; intellexerit, dirigitur ab opponente. Insuper, interea conceditur ei tempus meditandi, excogitandiq; argumentationis solutionem, aut rectam quæstionis ppositæ responsionem. Quocirca, resumendę argumentationis quæstionisq; cōsuetudinem iuuenes assumere debēt. Nam opposita eueniunt mala, si quis sine resumptione respondere tentauerit, scilicet quodd interdum non exactē intelligat, quodd à recta formatione aberret, quodd solutionem aptam assignare non ualeat. ¶ Ad quæstionem autem doctrinale (quæ sola hic diffinit) duo requiruntur. Primo quodd ppositio quæ interrogatur sit dubitabilis, hoc est, nata dubitari, & non sit propositio manifestē uera, aut manifestē falsa. Quare hæc non est quæstio, utrum totum est maius sua parte, utrum homo est lapis. Secundo, requiritur quodd huiusmodi propositio sumatur cum signo interrogatio siue aduerbio interrogandi, quod si omittetur, non esset perfecta quæstio, cum (sicut hic diffinitur) quæstio sit aggregatum ex signo quæsitio & propositione interrogata. Ut, utrū omnis homo est susceptiuus disciplinæ, utrum solus homo habet intellectum.

¶ Duodecima regula.

¶ Proposita ab opponente argumentatione, & eadem à respondente

respondente semel repetita: ad singulas eius partes iterū sigillatim resumendas, quæ proponuntur serie, particulatim est respondendum.

¶ Modi autem respondendi sunt tres: concedere, negare, distinguere.

¶ Decimatertia regula.

¶ Omnis propositio ab opponente proposita, cum peculiari siue denominationis, ut antecedentis, consequentis, maioris aut minoris expressione, à respondente est concedenda, neganda, aut distinguenda.

¶ Opponēs, est qui alteri argumentū pponit, negatū probat, & datam solutionem sequenti obiectione impugnat.

¶ Respondens, est qui argumentationem ab altero propositam diluit, & dissoluit.

ANNOTATIO.

¶ Duodecima regula, ostendit ordinē seruandū à respondente in solutione alicuius argumenti ppositi. Debet enim primo argumentū integrū resumī: ut præcedens regula admonuit. In qua repetitione maximē enitendū est: ut in eadē forma repetat, quæ ab opponente est pposita, non mutata sententia. Deinde quælibet pars sigillatim est repetenda, & ad eā rëndendū. Ut primo repetēda per se maior: & ad eā danda rñsio. Deinde repetēda solaminor: & ad eā ferēda rñsio. Postea resumendū cōsequēs: & ad ipsam rëndendū est. Deniq; ad cōsequentiā adhibēda est responsio. Modi autē respondēdi quibus in argumentorū solutione utitur respondens, sunt tres. Nā oēm ppositionem in argumentatione ppositā aut debet concedere, aut negare, aut distinguere. ¶ Decimatertia regula, docet respondentem non debere concedere, negare, aut distinguere aliam quam ppositionem inter respondendum, nisi adiecto & expresso speciali noīe siue denominationis, quo designat esse pars illius argumentationis. Ut si sit antecedēs, expresso nomine antecedentis: & si sit consequens, adiecto ad dicta ŷba noīe cōsequētis, & ita de alijs. Exēpli grā.

Si ad maiorē habeat respōdere, nō sufficit dicere, cōcedo; nego, aut distingo, nullo amplius addito: sed addijciendū est maioris nomē ad prædicta v̄ba, sic, cōcedo maiorē, nego maiorē, distingo maiorē. Et ita de cæteris argumentationis partibus. Sic em̄ rñdētis oñdit se cognoscere ad quā argumētationis partē respondet, tollitq̄ incertitudinem. ¶ Deinde ponit diffinitio opponētis in argumētatiua disputatione exprimēs tria eius officia. Primum est, quōd opponēs rñdētū argumētū, hoc est obiectionē, contra aliquod respōdentis p̄positū, format. Secundū, quōd opponēs p̄positionē suā obiectionis à respōdētē negatam, p̄bat. Tertium, quōd opponēs solutionē præcedentis obiectionis à respōdētē datam, ulteriori obiectionē impugnat: quōd vulgō replicare uocant, & oppositum eius quōd respōdētis in solutione asseruit, sequenti instantia p̄bare nititur. Diffinitio autē respōdentis, unicū eius officij exprimit: scilicet soluendū obiectionē ab opponente p̄positam: sub quo cōprehendūtur cætera particularia officia: utpote concedendi, negādi & distinguēdi, quæ in respondendi officio includuntur.

## ¶ Decimaquarta regula.

¶ In disputatione, p̄positio vera est cōcedēda: falsa, negandā: & multiplex, distinguēda.

¶ Itidem cōsequētia bonā est concedēda: malā, negandā: & multiplex, distinguēda.

¶ Disputatio, est mutue exercitationis gratia de aliquo p̄posito duorum disceptatio.

## ¶ Decimaquinta regula.

¶ Cum argumētandi, respōdēdiq̄; p̄p̄tudo potissimū vsu ac exercitatiōe (quæadmodum ars om̄is & doctrina) patriatur: vt à primis dialecticæ rudimentis adolescentes disputationi assuescant, curandum est.

¶ Exercitatio, est frequēs & assidu<sup>9</sup> vni<sup>9</sup> cuiuscūq̄ rei vsus.

¶ Decimaquartæ regulæ exemplū. Vt p̄positio, hō est aīal, in disputatione assumpta, est cōcedēda: q̄a est v̄a. Et p̄positio

tio, hō est lapis, est negāda, q̄a falsa. Hęc v̄d, canis est aīal, est distinguēda, q̄a est multiplex. Ita hæc cōsequētia, hō est aīal, ergo hō est substātia: in disputatione est cōcedēda, q̄a est bona. Et hęc, hō est aīal, ergo homo est sedēs, est negāda, q̄a mala. Hęc v̄d, omne aīal sentit, ergo canis sentit, est distinguēda, q̄a est multiplex. ¶ Diffiniē deinde disputatione p̄ triplicē causam. Primo, p̄ materialē, circa quā uersatur, cū dicit, de aliquo p̄posito. Nā p̄positū hīc, est p̄positio quā rñdētis uerā defendit, & opponēs impugnat: quā vulgō positionē uocāt. Secūdo, p̄ cām efficientē: cū dicit, duorū, scilicet opponētis & rñdētis. Neq̄ ibi nomen, duorū, denotat numerū disputantū: possent em̄ plures duobus, inter se disputare: sed exercitiū officia in disputatione: quæ solū sunt duo, scilicet officij opponētis & respōdētis, quōd si q̄s apud seipm̄ disputet, ipse un<sup>9</sup> est, reipsa: sed duo, ratio: cū uicissim duorū fungat officio. s. primo opponētis, & deinde rñdētis. Tertio, p̄ cām finalem cū dicit, mutue exercitatiōis gr̄a. Nā ad hūc finē potissimū adolescentū disputatione debet ordinari: ut ex mutua exercitatiōe euadāt p̄p̄tiores. ¶ Decimaquinta regula, rationē reddit cur adolescentē logicā audituri, frequēter disputationē exercere debeāt: idq̄ ut faciāt, admonet. Nā ex crebra disputatione, acquirūt in eis p̄p̄tudo opponēdi pariter & rñdēdi, q̄ nō nisi assidua exercitatiōe haberi p̄t. Quādoquidē ars oīs & doctrina, frequenti usu pariat, ut s̄pe scribēdo, euadit q̄s scriptor: frequēter pingēdo, pictor: & crebro latinē loquēdo, gr̄amatic<sup>9</sup>. Tolle usum, exercitatiōēq̄ remouet: oēm pariter tollis artē & sciētā, & ne unā quidē perfectē cōsequeris. Hinc antiq̄ usum, doctrinæ patrē dixerūt: quōd ex usu, exactissima quæq̄ doctrina gignat. & sine ea, nulla profusus. Proinde s̄p̄t<sup>9</sup> admonēdi sunt adolescentē, ut disputationis, & eorū q̄ discūt exercitatiōē in primis habeāt: si ad p̄fectā sciētariæ cognitionē puenire uolūt. ¶ De exercitatiōe exem̄plū. Vt exercitatio scribēdi, est frequēs & assidua scriptio. Exercitatio pingēdi, est crebra, s̄piusq̄ iterata descriptio. Et exercitatio loquēdi latinē, est frequēs & cōtinua, s̄m gr̄amaticę regulas, locutio, & ita de alijs. Finis.